№1-41/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новодугино 21 июня 2019 года

Сычевский районный суд Смоленской области в составе председательствующего 

судьи Чернышевой О. В.,

при секретаре: Клименковой С.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новодугинского района Смоленской области Федотенкова А.В.

подсудимой ФИО2, 

защитника: Бастова В.П., представившего удостоверение № 389 и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, не работающей, со средним образованием, замужней, не военнообязанной, судимой ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в МО «

<

адрес>» 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Р, 

УСТАНОВИЛ:

Решением Сычевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с ФИО7 (Перловой) И.Л. взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия. 

Согласно постановления мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (ФИО3) И.Л. привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО7 (ФИО3) И.Л. без уважительных причин, являясь трудоспособной, при этом не предпринимая действий, направленных на трудоустройство, а также имея случайные заработки, умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде ненадлежащего обеспечения материальных условий физического, интеллектуального и нравственного развития личности несовершеннолетних, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не уплачивала в нарушение решения суда средства на содержания несовершеннолетнего ребенка – ФИО1 

В результате преступных действий ФИО7 (Перловой) И.Л. согласно расчета ОСП по Сычевскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес>, произведенного в соответствии с п.4 ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации, образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 39081 руб. 51 коп. 

Подсудимая виновной себя в совершении преступления признала полностью, ходатайствовала о постановлении приговора в отношении нее. 

Представитель потерпевшей обратилась с заявлением о рассмотрении дела без её участия. 

Вина подсудимой подтверждается показаниями законного представителя ФИО4, оглашенными в суде, свидетеля ФИО5, подтвердивших факт неуплаты ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В результате чего образовалась задолженность в сумме 39081 рубль 51 коп. 

Согласно копии решения Сычевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7 Евгении, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство, что следует из копии постановления судебного пристава – исполнителя. 

Согласно постановления судебного пристава – исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ должнику ФИО2 – определена задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 39081 рубль 51 коп. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № в МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства дела, требования ст. 60 УК РФ.

ФИО2 ранее судима за совершение аналогичного преступления, рецидива преступлений в ее действиях не усматривается. 

По месту жительства ФИО2 характеризуется отрицательно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой – признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

ФИО2 совершила преступление небольшой тяжести. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Исковые требования не заявлены. 

Вещественных доказательств не имеется. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд в течение 10 (десяти) суток с момента провозглашения с подачей апелляционной жалобы (представления) через Сычевский районный суд. 

Судья: О.В. Чернышева